
государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение Самарской 

области начальная школа № 1 с. Хворостянка муниципального района 

Хворостянский Самарской области 

 
16.09.2013г                                                     ПРИКАЗ                             №51 (од) 

 

«О недопущении незаконных сборов   

денежных средств  с  родителей обучающихся» 

 

На основании письма Правительства РФ № ОГ-П8-6157 от 27.08.2013г « О реализации 

комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 

родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Всем педагогическим работникам: 

 Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников и обучающихся, принуждения со стороны 

родительской общественности к внесению благотворительных средств, 

сбора наличных денежных средств; 

 При организации культурных, развлекательных  мероприятий  

руководствоваться принципом добровольности участия воспитанников, 

обучающихся и родителей (законных представителей); 

2. Классным руководителям, воспитателям дошкольных групп: 

 В срок до 15.10.2013г на родительских собраниях ознакомить родителей 

(законных представителей) воспитанников и обучающихся с настоящим 

приказом с занесением обсуждения данного вопроса в протокол 

родительского собрания. 

       3.  Утвердить  комплекс мер, направленный на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников и обучающихся 

(Приложение №1 ). 

       4.   Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР   

          Гражданкину В.А. 

 

 

Директор ГБОУ начальная школа №1                             Н.М.Бычкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу № 51(од) от 16.09.2013г 

 

 

КОМПЛЕКС МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА НЕДОПУЩЕНИЕ НЕЗАКОННЫХ СБОРОВ 

ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)  

ВОСПИТАННИКОВ И ОБУЧАЮЩИХСЯ ГБОУ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

с.ХВОРОСТЯНКА 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

1. Ознакомление коллектива ГБОУ 

начальная школа №1 с 

инструктивно-методическим 

письмом о возможных мерах 

пресечения противоправной 

деятельности по незаконному сбору 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

воспитанников и обучающихся 

До 18.09.2013г Директор 

2. Ознакомление родителей (законных 

представителей) с инструктивно-

методическим письмом о 

возможных мерах пресечения 

противоправной деятельности по 

незаконному сбору денежных 

средств  

До 15.10.2013г Зам.директора по 

УВР Гражданкина 

В.А. 

Классные 

руководители 

Воспитатели 

дошкольных 

групп 

3. Ежегодное рассмотрение вопросов 

исполнения законодательства о 

борьбе с коррупцией на собрании 

трудового коллектива, 

педагогическом совете с 

приглашением правоохранительных 

органов. 

В течение текущего 

года 

Директор 

4. Организация проведения 

мониторинга мнения родителей 

(законных представителей) по 

вопросам оказания образовательных 

услуг, привлечения и расходования 

добровольных пожертвований 

Апрель 2013г Зам.директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Воспитатели 

дошкольных 

групп 

5. Подготовка и размещение 

инструктивно-методических 

материалов, направленных на 

недопущение  незаконных сборов 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

воспитанников и обучающихся на 

сайте ГБОУ начальная школа №1 

До 04.10.2013г Директор 

Ответственный за 

ведение 

школьного сайта 

 

  


		2021-06-15T14:01:04+0400
	00d78d5680c6d41058
	Бычкова Нина Михайловна




